
"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

JORNAL          OFICIAL
do Município de Jahu www.jau.sp.gov.br

@prefdejahu  @prefeituradejahu

“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Ano XVIII Nº 1157 de 17 a 23 de maio de 2024 DISTRIBUIÇÃO GRATUITA



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 17 a 23 de maio de 2024 Ano XVIII | Nº 1157 | Página 2 de 14

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

SEÇÃO I
Seção I

GABINETE DO PREFEITO
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 8.724, DE 10 DE MAIO DE 2024.

Dispõe  sobre  a  abertura  de
crédito adicional suplementar.

O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais;

D E C R E T A:

Art.  1º Fica aberto ao orçamento corrente o crédito
adicional suplementar no valor total  de R$ 1.754.385,72
(um milhão, setecentos e cinquenta e quatro mil, trezentos
e oitenta e cinco reais e setenta e dois centavos),  com
fundamento  na  autorização  da  Lei  nº  5.496,  de  27  de
dezembro de 2023, conforme especificações a seguir:

Nº DOTAÇÃO 239 VALOR R$ 1.754.385,72

UNIDADE EXECUTORA 02.13.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNÇÃO 10 SAÚDE

SUBFUNÇÃO 302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

PROGRAMA 0004 SAÚDE COM EXCELÊNCIA E BOAS PRÁTICAS

AÇÃO 2005 GESTÃO DAS SUBVENÇÕES, TERMOS DE FOMENTO E
COLABORAÇÃO

FONTE DE RECURSO 01 TESOURO

CÓDIGO DA APLICAÇÃO 302.000 ATENÇÃO DE MÉDIA / ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL

CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.50.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

Art.  2º  O crédito  aberto  será coberto  com recursos
provenientes de anulação de dotação no valor total de R$
1.754.385,72 (um milhão, setecentos e cinquenta e quatro
mil,  trezentos  e  oitenta  e  cinco  reais  e  setenta  e  dois
centavos), nos termos do inciso III, do §1º, do artigo 43, da
Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, conforme
segue:

Nº DOTAÇÃO 255 VALOR R$ 1.754.385,72

UNIDADE EXECUTORA 02.13.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNÇÃO 10 SAÚDE

SUBFUNÇÃO 302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

PROGRAMA 0004 SAÚDE COM EXCELÊNCIA E BOAS PRÁTICAS

AÇÃO 2012 GESTÃO DAS AÇÕES DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE EM
SAÚDE

FONTE DE RECURSO 01 TESOURO

CÓDIGO DA APLICAÇÃO 302.000 ATENÇÃO DE MÉDIA / ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL

CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura do Município de Jahu,
em 10 de maio de 2024.

JORGE IVAN CASSARO
Prefeito do Município de Jahu

Registrado na Secretaria de Governo, na mesma data.

PAULO GABRIEL COSTA IVO
Secretário de Governo

...........................................................................................................
EXTRATO DE PORTARIAS

Nº 2.015, de 13/05/2024 – Exonera, a pedido, Taiana
Luiza Gonçalves Meira, a partir de 17/05/2024, do cargo de
provimento efetivo de Agente Administrativo I.

Nº 2.016, de 13/05/2024 – Exonera, a pedido, Lorena
Rizete  Camargo,  a  partir  de  07/05/2024,  do  cargo  de
provimento efetivo de Agente de Limpeza e Conservação I.

Nº 2.017, de 13/05/2024 – Exonera, a pedido, Maria
Laura  Tondati  Guelfi,  a  partir  de  07/05/2024,  do  cargo  de
provimento efetivo de Auxiliar em Saúde Bucal I.

Nº 2.018, de 13/05/2024 – Exonera, em razão de sua
aposentadoria  por  idade,  Antonio  Aparecido  Pinheiro,  a
partir de 01/05/2024, do cargo de provimento efetivo de
Auxiliar  de  Segurança  I,  redenominado  para  Segurança
Patrimonial I, pela LC nº 539, de 19/08/2019.

Nº 2.019, de 13/05/2024 – Exonera, em razão de sua
aposentadoria, Hildo Temporim, a partir de 02/05/2024, do
cargo de provimento efetivo de Vigia, redenominado para
Segurança Patrimonial I, pela LC nº 539, de 19/08/2019.

Nº 2.020, de 13/05/2024 – Exonera, em razão de sua
aposentadoria, Rosangela de Souza Ronchesel, a partir de
06/05/2024, do cargo de provimento efetivo de Professor
de Educação Básica I.

Nº  2.021,  de  13/05/2024  –  Cessa,  a  partir  de
06/05/2024, os efeitos da Portaria nº 512, de 14/02/2022,
que designou Marcio  Leandro  Rodrigues,  para  a  Função
Pública de Gerente.

Nº  2.022,  de  13/05/2024  –  Cessa,  a  partir  de
06/05/2024, os efeitos da Portaria nº 4.388, de 11/09/2023,
que designou Ana Regina Raimundo, para a Função Pública
de Diretor.

N° 2.023, de 13/05/2024 – Nomeia, Luis Carlos Caseiro,
para  exercer  em  comissão ,  o  cargo  de  Chefe
Administrat ivo,  a  part i r  de  08/05/2024.

N° 2.024, de 13/05/2024 – Designa, Marcio Leandro
Rodrigues,  para  exercer  a  Função  Pública  de  Diretor,  a
partir de 07/05/2024.

N°  2.025,  de  13/05/2024  –  Designa,  Ana  Regina
Raimundo, para exercer a Função Pública de Gerente, a
partir de 07/05/2024.

Nº  2.026,  de  13/05/2024  –  Cessa,  a  partir  de
16/04/2024, os efeitos da Portaria nº 1.351, de 18/04/2022,
que designou José Aristeu Kul, Enfermeiro I, para exercer a
Supervisão  Administrativa  da  Unidade  de  Saúde  –  P.A.
Pedro Ometto, conforme consta dos autos do Processo nº
0300004916-PG/2024.

Nº 2.027, de 13/05/2024 – Exonera, a pedido, Vinicius
de  Souza  Gomes,  a  partir  de  09/05/2024,  do  cargo  de
provimento efetivo de Auxiliar de Desenvolvimento Infantil.

N°  2.028,  de  13/05/2024  –  Nomeia,  José  Antonio
Domingos Eleuterio, para exercer em comissão, o cargo de



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 17 a 23 de maio de 2024 Ano XVIII | Nº 1157 | Página 3 de 14

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

Diretor Estratégico, a partir de 14/05/2024.

N° 2.029, de 13/05/2024 – Concede licença, para os
dias 29 e 30/04/2024, a Tatiane Carolina Lopes, de acordo
com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.030, de 13/05/2024 – Concede licença, para o dia
02/05/2024, a Talita Renata Miguel Freitas, de acordo com
o art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.031,  de 13/05/2024 – Concede licença,  para o
período  da  tarde  do  dia  03/05/2024,  a  Rita  de  Cassia
Barletta Alabarse, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.032, de 13/05/2024 – Concede licença, para o dia
03/05/2024, a Adriana Paris Bortotto, de acordo com o art.
74 da LC 265/2005.

N° 2.033, de 13/05/2024 – Concede licença, para o dia
03/05/2024,  a  Ana  Celia  Magalhães  Paes  de  Barros,  de
acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.034, de 13/05/2024 – Concede licença, para o dia
03/05/2024, a Carla Maria Nicola Coletti, de acordo com o
art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.035, de 13/05/2024 – Concede licença, para o dia
03/05/2024, a Celia Beatriz Baldi, de acordo com o art. 74
da LC 265/2005.

N° 2.036, de 13/05/2024 – Concede licença, para o dia
03/05/2024,  a Cristiane Formigão Bruckner Bernardo,  de
acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.037, de 13/05/2024 – Concede licença, para o dia
03/05/2024, a Eliane Guerra Zampol Ilhanes, de acordo com
o art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.038, de 13/05/2024 – Concede licença, para o dia
03/05/2024, a Juliana Furlanetto Froes, de acordo com o art.
74 da LC 265/2005.

N° 2.039, de 13/05/2024 – Concede licença, para os
dias  06,  07 e  08/05/2024,  a  Mara Cristensen de Castro
Souza, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.040, de 13/05/2024 – Concede licença, para os
dias  06,  07  e  08/05/2024,  a  Maria  Elisabete  da  Silva
Anselmo, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.041, de 13/05/2024 – Concede licença, para os
dias 06 e 07/05/2024, a Marcela Cristina Lopes Perez, de
acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.042,  de 13/05/2024 – Concede licença,  para o
período da tarde do dia 06/05/2024, a João Paulo Alves, de
acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.043, de 13/05/2024 – Concede licença, para o dia
06/05/2024,  a  Camila  de  Souza  Medeiros  Rodrigues,  de
acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.044, de 13/05/2024 – Concede licença, para o dia
06/05/2024, a Gabrielle de Almeida Bino, de acordo com o
art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.045, de 13/05/2024 – Concede licença, para o dia
06/05/2024, a Janaina Gonçalves de Souza Alves, de acordo
com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.046, de 13/05/2024 – Concede licença, para o dia
06/05/2024, a Paulo Sergio Mangoni, de acordo com o art.
74 da LC 265/2005.

N° 2.047, de 13/05/2024 – Concede licença, para o dia
06/05/2024, a Priscila Santana da Silva, de acordo com o
art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.048, de 13/05/2024 – Concede licença, para os
dias  06,  07  e  08/05/2024,  a  Luciana  Arielo  Santini,  de
acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.049, de 13/05/2024 – Concede licença, para os
dias 06 e 07/05/2024, a Miriam Caroline Rossini Crepaldi,
de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.050, de 13/05/2024 – Concede licença, para os
dias 06 e 07/05/2024, a Renata Juliana Sancini Bueno, de
acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.051, de 13/05/2024 – Concede licença, para o dia
06/05/2024, a Beatriz Ximenes de Aguiar, de acordo com o
art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.052, de 13/05/2024 – Concede licença, para o dia
06/05/2024, a Erika Leite Ramos de Luzia, de acordo com o
art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.053, de 13/05/2024 – Concede licença, para o dia
06/05/2024, a Flavia Caroline Borgo Garrito, de acordo com
o art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.054, de 13/05/2024 – Concede licença, para os
dias 07, 08 e 09/05/2024, a Adriana Meneguine Damaso
Costa, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.055, de 13/05/2024 – Concede licença, para os
dias 07, 08 e 09/05/2024, a Roselene Gonçalves de Lima
Peretti, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.056, de 13/05/2024 – Concede licença, para os
dias 07 e 08/05/2024, a Carlos Alexandre Tucci e Camara,
de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.057, de 13/05/2024 – Concede licença, para os
dias 07 e 08/05/2024, a Luciana Marostica Zen, de acordo
com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.058, de 13/05/2024 – Concede licença, para os
dias  07  e  08/05/2024,  a  Maristela  Cristina  Sanches,  de
acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.059, de 13/05/2024 – Concede licença, para o dia
07/05/2024, a Ana Paula Dias Prado, de acordo com o art.
74 da LC 265/2005.

N° 2.060, de 13/05/2024 – Concede licença, para o dia
07/05/2024, a Juciene dos Santos Barbosa, de acordo com o
art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.061, de 13/05/2024 – Concede licença, para o dia
07/05/2024, a Karen Luciana Minatel Carvalho, de acordo
com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.062, de 13/05/2024 – Concede licença, para o dia
16/04/2024, a Roberta da Silva Bordini, de acordo com o
art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.063, de 13/05/2024 – Concede licença, para os



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 17 a 23 de maio de 2024 Ano XVIII | Nº 1157 | Página 4 de 14

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

dias  07 e  08/05/2024,  a  Beatriz  Ximenes de Aguiar,  de
acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.064,  de 13/05/2024 – Concede licença,  para o
período  da  tarde  do  dia  07/05/2024,  a  Ellen  Georgia
Ghermandi, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.065,  de 13/05/2024 – Concede licença,  para o
período  da  tarde  do  dia  07/05/2024,  a  João  Batista  de
Oliveira Junior, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.066, de 13/05/2024 – Concede licença, para o dia
07/05/2024, a Aline Regina Scarpim, de acordo com o art.
74 da LC 265/2005.

N° 2.067, de 13/05/2024 – Concede licença, para o dia
07/05/2024, a Gabriela Cristina de Oliveira, de acordo com
o art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.068, de 13/05/2024 – Concede licença, para o dia
07/05/2024, a Gustavo Benedito Caetano Cazeto, de acordo
com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.069, de 13/05/2024 – Concede licença, para o dia
07/05/2024, a Lilian Cristina Rossetto Agostinho Durante,
de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.070, de 13/05/2024 – Concede licença, para o dia
07/05/2024,  a  Marina  Massufero  Vergilio  Agostinho,  de
acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.071, de 13/05/2024 – Concede licença, para o dia
07/05/2024, a Paulla Daniely Arnold de Souza, de acordo
com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.072, de 13/05/2024 – Concede licença, para o dia
07/05/2024, a Roberta Schiavon Caballero, de acordo com o
art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.073,  de 13/05/2024 – Concede licença,  para o
período da tarde do dia 08/05/2024, a Juliana da Conceição
Sena Vieira, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.074, de 13/05/2024 – Concede licença, para o dia
08/05/2024, a Ana Camila Dadamos, de acordo com o art.
74 da LC 265/2005.

N° 2.075, de 13/05/2024 – Concede licença, para o dia
08/05/2024, a Mariana Cristina Ferrari Belle, de acordo com
o art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.076, de 13/05/2024 – Concede licença, para o dia
08/05/2024, a Mariane Vanessa Scarchete, de acordo com o
art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.077, de 13/05/2024 – Concede licença, para o dia
08/05/2024, a Rosana Maria da Silva Canales, de acordo
com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.078, de 13/05/2024 – Concede licença, para o dia
08/05/2024,  a  Suzana  de  Cassia  Comar  Cespedes,  de
acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.079, de 13/05/2024 – Concede licença, para os
dias 02 e 03/05/2024, a Juliana Pagin Tesser, de acordo
com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.080, de 13/05/2024 – Concede licença, para o dia
08/05/2024, a Priscila Aparecida Seolin Camara, de acordo

com o art. 74 da LC 265/2005.
N° 2.081, de 13/05/2024 – Concede licença, para os

dias 09 e 10/05/2024, a Ana Camila Dadamos, de acordo
com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.082, de 13/05/2024 – Concede licença, para os
dias  09 e  10/05/2024,  a  Isabelle  Chiara  Machado Vieira
Santo, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.083,  de 13/05/2024 – Concede licença,  para o
período  da  tarde  do  dia  09/05/2024,  a  Rita  de  Cassia
Barletta Alabarse, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.084, de 13/05/2024 – Concede licença, para o dia
09/05/2024, a Juliana Cristina Ribeiro, de acordo com o art.
74 da LC 265/2005.

N° 2.085, de 13/05/2024 – Concede licença, para o dia
09/05/2024, a Karina Feltrin, de acordo com o art. 74 da LC
265/2005.

N° 2.086, de 13/05/2024 – Concede licença, para o dia
09/05/2024, a Mariana Didone Romin, de acordo com o art.
74 da LC 265/2005.

N° 2.087, de 13/05/2024 – Concede licença, para o dia
09/05/2024,  a  Tatiana  Germano  Gonçalez  da  Silva,  de
acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.088, de 13/05/2024 – Concede licença, para o dia
09/05/2024, a Vera Lucia Franco de Camargo, de acordo
com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.089, de 13/05/2024 – Concede licença, para os
dias 07,  08 e 09/05/2024,  a Sarah Maria Rodrigues dos
Santos, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.090,  de 13/05/2024 – Concede licença,  para o
período da tarde do dia  09/05/2024,  a  Cintia  Aparecida
Freire, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.091, de 13/05/2024 – Concede licença, para o dia
09/05/2024, a Alessandra da Silva Alonso, de acordo com o
art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.092, de 13/05/2024 – Concede licença, para o dia
09/05/2024, a Ana Helena Reinato, de acordo com o art. 74
da LC 265/2005.

N° 2.093, de 13/05/2024 – Concede licença, para o dia
09/05/2024, a Ariane Nathalie Polini, de acordo com o art.
74 da LC 265/2005.

N° 2.094, de 13/05/2024 – Concede licença, para o dia
09/05/2024, a Juliana Franco Paes, de acordo com o art. 74
da LC 265/2005.

N° 2.095, de 13/05/2024 – Concede licença, para o dia
09/05/2024, a Noemi Antonio Neckel, de acordo com o art.
74 da LC 265/2005.

N° 2.096, de 13/05/2024 – Concede licença, para o dia
09/05/2024, a Suelen Priscila Marcelino, de acordo com o
art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.097, de 13/05/2024 – Concede licença, para o dia
10/05/2024, a Ana Carolina Moretto, de acordo com o art.
74 da LC 265/2005.



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 17 a 23 de maio de 2024 Ano XVIII | Nº 1157 | Página 5 de 14

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

N° 2.098, de 13/05/2024 – Concede licença, para o dia
10/05/2024,  a  Ana  Celia  Magalhães  Paes  de  Barros,  de
acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.099, de 13/05/2024 – Concede licença, para o dia
10/05/2024, a Bruna Leticia Romero Lourenço, de acordo
com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.100, de 13/05/2024 – Concede licença, para o dia
10/05/2024, a Danila Giuliana Garbini Moraes Roncada, de
acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.101, de 13/05/2024 – Concede licença, para o dia
10/05/2024,  a  Mariana  Dyonisio  Bortolucci  Saggioro,  de
acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.102, de 13/05/2024 – Concede licença, para o dia
10/05/2024, a Priscila de Morais Bove, de acordo com o art.
74 da LC 265/2005.

N° 2.103, de 13/05/2024 – Concede licença, para o dia
10/05/2024, a Simone Maria Molan, de acordo com o art. 74
da LC 265/2005.

N° 2.104, de 13/05/2024 – Concede licença, para o dia
10/05/2024, a Vanessa Fernanda de Toledo, de acordo com
o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 2.105, de 13/05/2024 – Concede 90 dias de Licença-
Prêmio a Andreia Renata Galazini Gois, referente ao período
de 04/10/2017 a 08/05/2024.

Nº 2.106, de 13/05/2024 – Concede 90 dias de Licença-
Prêmio a Denis Fiorelli Campanatti (Dentista II – 1º Cargo),
referente ao período de 09/04/2016 a 08/04/2021.

Nº 2.107, de 13/05/2024 – Concede 90 dias de Licença-
Prêmio a Denis Fiorelli Campanatti (Dentista I – 2º Cargo),
referente ao período de 03/03/2018 a 02/03/2023.

Nº 2.108, de 13/05/2024 – Concede 90 dias de Licença-
Prêmio a Solange Maria da Silva, referente ao período de
05/01/2019 a 04/01/2024.

Nº 2.109, de 13/05/2024 – Concede 90 dias de Licença-
Prêmio a Katia Valeria Piamonteze, referente ao período de
09/05/2019 a 07/05/2024.

Nº 2.110, de 13/05/2024 – Concede 90 dias de Licença-
Prêmio  a  Renata  Cristina  Pereira  Gimenez,  referente  ao
período de 04/05/2019 a 03/05/2024.

Nº 2.111, de 13/05/2024 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio  a  Ana Marina  do  Amaral  Carvalho,  a
partir de 03/06/2024.

Nº 2.112, de 13/05/2024 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Antonio Celso Hernandes, a partir de
30/06/2024.

Nº 2.113, de 13/05/2024 – Autoriza o gozo de 30 dias
de Licença-Prêmio a Carolina Guilhen Salvador Vertuan, a
partir de 17/07/2024.

Nº 2.114, de 13/05/2024 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Erika da Silva, a partir de 15/05/2024.

Nº 2.115, de 13/05/2024 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Juliana Basso, a partir de 24/06/2024.

Nº 2.116, de 13/05/2024 – Autoriza o gozo de 30 dias
de Licença-Prêmio a Luiz Carlos Albino da Silva, a partir de
10/06/2024.

Nº 2.117, de 13/05/2024 – Autoriza o gozo de 15 dias
de  Licença-Prêmio  a  Luiz  Gustavo  Pizzolio  Gonçalves,  a
partir de 03/06/2024.

Nº 2.118, de 13/05/2024 – Autoriza o gozo de 15 dias
de  Licença-Prêmio  a  Marlene  Solimão,  a  partir  de
29/07/2024.

Nº 2.119, de 13/05/2024 – Autoriza o gozo de 30 dias
de Licença-Prêmio a Rosangela Aparecida Pereira da Silva,
a partir de 02/05/2024.

Nº 2.120, de 13/05/2024 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Silvana Constante Moreira Gazana, a
partir de 10/07/2024.

Nº 2.121, de 13/05/2024 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Fabiana Karina de Moraes (Prof. Educ.
Infantil – 1º Cargo), a partir de 21/06/2024.

Nº 2.122, de 13/05/2024 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Fabiana Karina de Moraes (Prof. Educ.
Básica I – 2º Cargo), a partir de 21/06/2024.

Nº 2.123, de 13/05/2024 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Graziele Aparecida Martins da Silva, a
partir de 01/06/2024.

Nº 2.124, de 13/05/2024 – Autoriza o gozo de 30 dias
de Licença-Prêmio a Graziele Aparecida Martins da Silva, a
partir de 16/06/2024.

Nº 2.125, de 13/05/2024 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Keli  Cristina Bertolotti  Hervaz (Prof.
Educ. Infantil – 1º Cargo), a partir de 17/06/2024.

Nº 2.126, de 13/05/2024 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Keli  Cristina Bertolotti  Hervaz (Prof.
Educ. Básica I – 2º Cargo), a partir de 17/06/2024.

Nº 2.127, de 13/05/2024 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Mariana Suelen Giachini  Guedes de
Oliveira  (Prof.  Educ.  Básica  I  –  1º  Cargo),  a  partir  de
08/05/2024.

Nº 2.128, de 13/05/2024 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Mariana Suelen Giachini  Guedes de
Oliveira  (Prof.  Educ.  Básica  I  –  1º  Cargo),  a  partir  de
23/05/2024.

Nº 2.129, de 13/05/2024 – Autoriza o gozo de 30 dias
de Licença-Prêmio a Mariana Suelen Giachini  Guedes de
Oliveira  (Prof.  Educ.  Básica  I  –  2º  Cargo),  a  partir  de
08/05/2024.

Nº 2.130, de 13/05/2024 – Autoriza o gozo de 30 dias
de Licença-Prêmio a Viviane Cristina de Campos Baldo, a
partir de 08/07/2024.

Nº 2.131, de 13/05/2024 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Viviane Cristina de Campos Baldo, a
partir de 07/08/2024.

Nº 2.132, de 13/05/2024 – Autoriza o gozo de 30 dias
de  Licença-Prêmio  a  Rafael  José  Rafanelli,  a  partir  de



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 17 a 23 de maio de 2024 Ano XVIII | Nº 1157 | Página 6 de 14

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

22/07/2024.

Nº 2.133, de 13/05/2024 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Renan Del Lorto Tervedo, a partir de
28/06/2024.

Nº 2.134, de 13/05/2024 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Rosenei Aparecida Eleuterio da Silva, a
partir de 03/06/2024.

Nº 2.135, de 13/05/2024 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Camelia de Oliveira Coelho Padoveze
(Prof. Educ. Infantil – 1º Cargo), a partir de 12/06/2024.

Nº 2.136, de 13/05/2024 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Camelia de Oliveira Coelho Padoveze
(Prof. Educ. Infantil – 2º Cargo), a partir de 12/06/2024.

Nº 2.137, de 13/05/2024 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Danielle Delaporta Pereira Sartori, a
partir de 10/07/2024.

Nº 2.138, de 13/05/2024 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Cristiane Rocha Cavalcanti (Prof. Educ.
Infantil – 1º Cargo), a partir de 21/06/2024.

Nº 2.139, de 13/05/2024 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Cristiane Rocha Cavalcanti (Prof. Educ.
Infantil – 2º Cargo), a partir de 21/06/2024.

Nº 2.140, de 13/05/2024 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Leonilda Besseler Fiorino, a partir de
13/05/2024.

Nº 2.141, de 13/05/2024 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Marcio Leandro Rodrigues, a partir de
03/06/2024.

Nº 2.142, de 13/05/2024 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio  a  Miriam Caroline  Rossini  Crepaldi,  a
partir de 09/05/2024.

N°  2.143,  de  13/05/2024 –  Designa Natalia  Quaglia
Ailon Frate, Diretor, para substituir Marcia Gomes Figueira
Biazotto, Gerente, no período de 06/05/2024 a 25/05/2024.

N° 2.144, de 13/05/2024 – Designa Mariana da Silva,
Agente  Administrativo  I,  para  substituir  Jaqueline  Grijo
Feitosa, Chefe de Seção Técnica, no período de 10/06/2024
a 19/07/2024.

N°  2.145,  de  13/05/2024  –  Designa  Ana  Claudia
Sabatino, Agente Administrativo I, para substituir Marcelo
Donizeti dos Santos, Diretor, no período de 13/05/2024 a
11/06/2024.

Nº 2.146, de 14/05/2024 – Reconduz a 1ª Comissão
Permanente  de  Sindicância,  para  dar  continuidade  na
apuração de possíveis irregularidades aos fatos constantes
do Processo Administrativo nº 0300006197-PG/2023.

Jahu, 15 de maio de 2024.

Paulo Gabriel Costa Ivo
Secretário de Governo

...........................................................................................................

SEÇÃO II
Seção II

SECRETARIAS
SECRETARIAS

Secretaria de Saúde
Secretaria de Saúde

COMUNICADO
Comunicamos que a empresa: “BRITTO E LACERDA

DROGARIA  LTDA”,  localizada a Rua Dr. João Leite n.
347, Bairro Centro – Jahu – S.P. inscrita no CNPJ sob o
n.º  17058709/0001-40,  está regularmente cadastrada no
Departamento de Vigilância Sanitária do Município de Jahu
e apta para compra, comércio e dispensação dos seguintes
medicamentos pertencentes à Portaria n.º 344/98 - lista C 2
- Retinóides Sistêmicos:

- Acnova 10 mg 30 comprimidos – 02 caixas
- Acnova 20 mg 30 comprimidos – 02 caixas
-  Isotretinoína  10  mg  30  comprimidos  Genérico

Germed – 02 caixas
- Isotretinoína 10 mg 30 comprimidos Genérico Nova

Química – 02 caixas
-  Isotretinoína  20  mg  30  comprimidos  Genérico

Germed- 02 caixas
- Isotretinoína 20 mg 30 comprimidos Genérico EMS –

02 caixas
-  Isotretinoína  20  mg  30  comprimidos  Genérico

Ranbaxy – 02 caixas
- Isotretinoína 20 mg 30 comprimidos Genérico Valeant

– 02 caixas
-  Isotretinoína  20  mg  30  comprimidos  Genérico

Eurofarma – 02 caixas
- Isotretinoína 20 mg 30 comprimidos Genérico Nova

Quimica – 02 caixas
- Isotretinoína 20 mg 30 comprimidos Genérico Althaia

– 02 caixas
- Roacutam 10 mg 30 comprimidos – 02 caixas
- Roacutam 20 mg 30 comprimidos – 02 caixas
- Ison 10 mg 30 comprimidos – 02 caixas
- Ison 20 mg 30 comprimidos – 02 caixas
- Amalfi 20 mg 30 comprimidos – 02 caixas

Jahu, 07 de maio de 2024.

Rodrigo Ribeiro
Gerente Departamento de Vigilância Sanitária

...........................................................................................................

Secretaria de Economia e Finanças
Secretaria de Economia e Finanças

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO
(REPUBLICAÇÃO)

A Prefeitura de Jahu/SP torna público aos interessados a
realização:

DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO MODALIDADE
N° 485/2024

OBJETO: AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA O VEÍCULO VW



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 17 a 23 de maio de 2024 Ano XVIII | Nº 1157 | Página 7 de 14

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

SAVEIRO, PLACAS CPV4694 – CONFORME DESCRITO
NO TERMO DE REFERÊNCIA

VALOR MÉDIO ESTIMADO: R$ 566,00
PERÍODO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: DE

20/05/2024 A 22/05/2024

Edital na íntegra a disposição no Departamento de
Compras, Paço Municipal, sito a Rua Paissandu nº 444 -

Centro ou no sítio eletrônico oficial:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/

Jahu, 17 de maio de 2024.
Douglas Hideki Venancio

Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃOA
Prefeitura de Jahu/SP torna público aos interessados a

realização:

DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO MODALIDADE
N° 606/2024

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS HIDRÁULICOS
(CONFORME TERMO REFERÊNCIA ANEXO)

VALOR MÉDIO ESTIMADO: R$ 2.078,83
PERÍODO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: DE

20/05/2024 A 22/05/2024

Edital na íntegra a disposição no Departamento de
Compras, Paço Municipal, sito a Rua Paissandu nº 444 -

Centro ou no sítio eletrônico oficial:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/

Jahu, 17 de MAIO de 2024
RODOLFO FRAGNAN SEGOLIN

Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃOA
Prefeitura de Jahu/SP torna público aos interessados a

realização:

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 631/2024
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA O VEÍCULO

FIAT/UNO MILLE ECONOMY ANO 2011/2012 PLACA:
CPV 4619 – CONFORME DESCRITIVO DO TERMO DE

REFERÊNCIA
VALOR MÉDIO ESTIMADO: R$ 190,85

PERÍODO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: DE
20/05/2024 A 22/05/2024

Edital na íntegra a disposição no Departamento de
Compras, Paço Municipal, sito a Rua Paissandu nº 444 -

Centro ou no sítio eletrônico oficial:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/

Jahu, 17 de maio de 2024.
Douglas Hideki Venancio

Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃOA

Prefeitura de Jahu/SP torna público aos interessados a
realização:

DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO MODALIDADE
N° 632/2024

OBJETO: AQUISIÇÃO DE PEÇA E SERVIÇO DE
REGENERAÇÃO DO FILTRO DE PARTÍCULA, DA VIATURA DA
CENTRAL DA AMBULÂNCIA, RENAULT MASTER 2021/2022,

PLACA BZA6E24
VALOR MÉDIO ESTIMADO: R$ 693,33 (SEISCENTOS E
NOVENTA E TRÊS REAIS E TRINTA E TRÊS CENTAVOS)

PERÍODO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: DE
20/05/2024 A 22/05/2024

Edital na íntegra a disposição no Departamento de
Compras, Paço Municipal, sito a Rua Paissandu nº 444 -

Centro ou no sítio eletrônico oficial:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/

Jahu, 17 de maio de 2024
RODOLFO FRAGNAN SEGOLIN

Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃOA
Prefeitura de Jahu/SP torna público aos interessados a

realização:

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 636/2024
OBJETO: FRALDA GERIÁTRICA – ROUPA ÍNTIMA –

''CALCINHA'' XXG – 540 UNIDADES
VALOR MÉDIO ESTIMADO: R$ 4.203,00

PERÍODO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: DE
20/05/2024 A 22/05/2024

Edital na íntegra a disposição no Departamento de
Compras, Paço Municipal, sito a Rua Paissandu nº 444 -

Centro ou no sítio eletrônico oficial:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/

Jahu, 17 de maio de 2024.
Douglas Hideki Venancio

Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃOA
Prefeitura de Jahu/SP torna público aos interessados a

realização:

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 637/2024
OBJETO: CARBONATO DE LÍTIO CR 450MG – 360 CP

VALOR MÉDIO ESTIMADO: R$ 753,60
PERÍODO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: DE

20/05/2024 A 22/05/2024

Edital na íntegra a disposição no Departamento de
Compras, Paço Municipal, sito a Rua Paissandu nº 444 -

Centro ou no sítio eletrônico oficial:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/

Jahu, 17 de maio de 2024.
Douglas Hideki Venancio

Agente de Contratação Responsável

http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/


JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 17 a 23 de maio de 2024 Ano XVIII | Nº 1157 | Página 8 de 14

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃOA
Prefeitura de Jahu/SP torna público aos interessados a

realização:

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 638/2024
OBJETO: VALERATO DE ESTRADIOL 1MG + ACETATO

DE NORETISTERONA 0,5MG – 180 CP
VALOR MÉDIO ESTIMADO: R$ 544,20

PERÍODO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: DE
20/05/2024 A 22/05/2024

Edital na íntegra a disposição no Departamento de
Compras, Paço Municipal, sito a Rua Paissandu nº 444 -

Centro ou no sítio eletrônico oficial:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/

Jahu, 17 de maio de 2024.
Douglas Hideki Venancio

Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃOA
Prefeitura de Jahu/SP torna público aos interessados a

realização:

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 639/2024
OBJETO: LISADO BACTERIANO DE ESCHERICHIA COLI

6MG – URO VAXON 6MG – 180 CP
VALOR MÉDIO ESTIMADO: R$ 864,60

PERÍODO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: DE
20/05/2024 A 22/05/2024

Edital na íntegra a disposição no Departamento de
Compras, Paço Municipal, sito a Rua Paissandu nº 444 -

Centro ou no sítio eletrônico oficial:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/

Jahu, 17 de maio de 2024.
Douglas Hideki Venancio

Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃOA
Prefeitura de Jahu/SP torna público aos interessados a

realização:

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 643/2024
OBJETO: CLORIDRATO DE PIOGLITAZONA 30MG –

1.620 CP
VALOR MÉDIO ESTIMADO: R$ 3.434,40

PERÍODO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: DE
20/05/2024 A 22/05/2024

Edital na íntegra a disposição no Departamento de
Compras, Paço Municipal, sito a Rua Paissandu nº 444 -

Centro ou no sítio eletrônico oficial:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/

Jahu, 17 de maio de 2024.
Douglas Hideki Venancio

Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃOA
Prefeitura de Jahu/SP torna público aos interessados a

realização:

DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO MODALIDADE
N° 646/2024

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 100.000 UNIDADES DE CÁPSULAS
DE GLICAZIDA DE 60 MG.

VALOR MÉDIO ESTIMADO: R$ 35.000,00 (TRINTA E
CINCO MIL REAIS)

PERÍODO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: DE
20/05/2024 A 22/05/2024

Edital na íntegra a disposição no Departamento de
Compras, Paço Municipal, sito a Rua Paissandu nº 444 -

Centro ou no sítio eletrônico oficial:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/

Jahu, 17 de maio de 2024
Douglas Hideki Venancio

Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃOA
Prefeitura de Jahu/SP torna público aos interessados a

realização:

DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO MODALIDADE
N° 647/2024

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 1.000 UNIDADES DE
COMPRIMIDOS DE DINITRATO DE ISOSSORBIDA 5 MG

SUBLINGUAL.
VALOR MÉDIO ESTIMADO: R$ 393,33.

PERÍODO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: DE
20/05/2024 A 22/05/2024

Edital na íntegra a disposição no Departamento de
Compras, Paço Municipal, sito a Rua Paissandu nº 444 -

Centro ou no sítio eletrônico oficial:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/

Jahu, 17 de maio de 2024

Douglas Hideki Venancio
Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃOA
Prefeitura de Jahu/SP torna público aos interessados a

realização:

DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO MODALIDADE
N° 657/2024

OBJETO: AQUISIÇÃO DE BATERIA PARA O ROLO
COMPACTADOR MARCA ROMANELLI, MODELO RCR-400C,

ANO 2023, DE USO DE CEPROM
VALOR MÉDIO ESTIMADO: R$ 314,33 (TREZENTOS E

QUATORZE REAIS E TRINTA E TRÊS CENTAVOS)
PERÍODO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: DE

20/05/2024 A 22/05/2024

Edital na íntegra a disposição no Departamento de
Compras, Paço Municipal, sito a Rua Paissandu nº 444 -

http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/


JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 17 a 23 de maio de 2024 Ano XVIII | Nº 1157 | Página 9 de 14

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

Centro ou no sítio eletrônico oficial:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/

Jahu, 17 de maio de 2024
RODOLFO FRAGNAN SEGOLIN

Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃOA
Prefeitura de Jahu/SP torna público aos interessados a

realização:

DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO MODALIDADE
N° 658/2024

OBJETO: AQUISIÇÃO DE FILTROS E OLEO PARA
MANUTENÇÃO DO MICRO ONIBUS VW, PLACA BRQ7H87.
VALOR MÉDIO ESTIMADO: R$ 957,00 (NOVECENTOS E

CINQUENTA E SETE REAIS)
PERÍODO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: DE

20/05/2024 A 22/05/2024

Edital na íntegra a disposição no Departamento de
Compras, Paço Municipal, sito a Rua Paissandu nº 444 -

Centro ou no sítio eletrônico oficial:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/

Jahu, 17 de maio de 2024
Douglas Hideki Venancio

Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃOA
Prefeitura de Jahu/SP torna público aos interessados a

realização:

DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO MODALIDADE
N° 660/2024

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELETRICOS PARA USO
EM SERVIÇOS DIÁRIOS DO CEPROM

VALOR MÉDIO ESTIMADO: R$ 2.058,39 (DOIS MIL E
CONQUENTA E OITO REAIS E TRINTA E NOVE)

PERÍODO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: DE
20/05/2024 A 22/05/2024

Edital na íntegra a disposição no Departamento de
Compras, Paço Municipal, sito a Rua Paissandu nº 444 -

Centro ou no sítio eletrônico oficial:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/

Jahu, 17 de maio de 2024
RODOLFO FRAGNAN SEGOLIN

Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃOA
Prefeitura de Jahu/SP torna público aos interessados a

realização:

DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO MODALIDADE
N° 661/2024

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 50 UNIDADES DE BANQUETAS
PLASTICAS PARA USO NAS APRESENTAÇÕES MUSICAIS DA
BANDA CARLOS GOMES – BANQUETA BRANCA RESISTENTE

100 KG OU MAIS.
VALOR MÉDIO ESTIMADO: R$ 1.500,00.

PERÍODO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: DE
20/05/2024 A 22/05/2024

Edital na íntegra a disposição no Departamento de
Compras, Paço Municipal, sito a Rua Paissandu nº 444 -

Centro ou no sítio eletrônico oficial:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/

Jahu, 17 de maio de 2024
DOUGLAS HIDEKI VENANCIO

Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃOA
Prefeitura de Jahu/SP torna público aos interessados a

realização:

DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO MODALIDADE
N° 662/2024

OBJETO: AQUISIÇÃO DE LUVAS PARA SERVIDORES DA
COLETA

VALOR MÉDIO ESTIMADO: R$ 9.665,92 (NOVE MIL,
SEISCENTOS E SESSENTA E CINCO REAIS E NOVENTA E

DOIS CENTAVOS)
PERÍODO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: DE

20/05/2024 A 22/05/2024

Edital na íntegra a disposição no Departamento de
Compras, Paço Municipal, sito a Rua Paissandu nº 444 -

Centro ou no sítio eletrônico oficial:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/

Jahu, 17 de maio de 2024
DOUGLAS HIDEKI VENANCIO

Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃOA
Prefeitura de Jahu/SP torna público aos interessados a

realização:

DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO MODALIDADE
N° 579/2024

OBJETO: AQUISIÇÃO DE ANTENA PARA ACESSO A
INTERNET SEM FIO E FONTE DE ALIMENTAÇÃO

VALOR MÉDIO ESTIMADO: R$ 1.753,00 (UM MIL,
SETECENTOS E CINQUENTA E TRÊS REAIS)

PERÍODO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: DE
20/05/2024 A 22/05/2024

Edital na íntegra a disposição no Departamento de
Compras, Paço Municipal, sito a Rua Paissandu nº 444 -

Centro ou no sítio eletrônico oficial:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/

Jahu, 15 de maio de 2024
RODOLFO FRAGNAN SEGOLIN

Agente de Contratação Responsável

http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/


JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 17 a 23 de maio de 2024 Ano XVIII | Nº 1157 | Página 10 de 14

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃOA
Prefeitura de Jahu/SP torna público aos interessados a

realização:

DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO MODALIDADE
N° 630/2024

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 1 VENTILADOR DE PAREDE 60
CM BIVOLT

VALOR MÉDIO ESTIMADO: R$ 267,63
PERÍODO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: DE

20/05/2024 A 22/05/2024

Edital na íntegra a disposição no Departamento de
Compras, Paço Municipal, sito a Rua Paissandu nº 444 -

Centro ou no sítio eletrônico oficial:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/

Jahu, 17 de MAIO de 2024
RODOLFO FRAGNAN SEGOLIN

Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃOA
Prefeitura de Jahu/SP torna público aos interessados a

realização:

DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO MODALIDADE
N° 633/2024

OBJETO: SERVIÇOS EMISSÃO CERTIFICADOS DIGITAIS.
VALOR MÉDIO ESTIMADO: R$ 570,00

PERÍODO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: DE
20/05/2024 A 22/05/2024

Edital na íntegra a disposição no Departamento de
Compras, Paço Municipal, sito a Rua Paissandu nº 444 -

Centro ou no sítio eletrônico oficial:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/

Jahu, 17 de MAIO de 2024
RODOLFO FRAGNAN SEGOLIN

Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃOA
Prefeitura de Jahu/SP torna público aos interessados a

realização:

DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO MODALIDADE
N° 663/2024

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 500 SACOS DE CIMENTO CP V
(ARI - ALTA RESISTÊNCIA INICIAL) DE 40 KG CADA.

VALOR MÉDIO ESTIMADO: R$ 18.325,00
PERÍODO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: DE

20/05/2024 A 22/05/2024

Edital na íntegra a disposição no Departamento de
Compras, Paço Municipal, sito a Rua Paissandu nº 444 -

Centro ou no sítio eletrônico oficial:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/

Jahu, 17 de maio de 2024
DOUGLAS HIDEKI VENANCIO

Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO
(REPUBLICAÇÃO)A Prefeitura de Jahu/SP torna público aos

interessados a realização:

DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO MODALIDADE
N° 572/2024

OBJETO: SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DO VEÍCULO VW
2014/2014, PLACA FDC8019, COM TROCA DE KIT DE

RETIFICA SUPERIOR, SERVIÇOS DE RETIFICA DE CABEÇOTE
COMPRETA (TROCA DE TUCHOS, COMANDO DE VLACULAS,

VALVULAS, ASSENTAMENTO DE VALVULAS, BALANCIM,
PLAINA, GUIAS E VEDADORES), E MÃO-DE-OBRA.

VALOR ESTIMADO: R$ 4.316,67 QUATRO MIL, TREZENTOS
E DEZESSEIS REAIS, E SESSENTA E SETE CENTAVOS).

PERÍODO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: DE
20/05/2024 A 23/05/2024

Edital na íntegra a disposição no Departamento de
Compras, Paço Municipal, sito a Rua Paissandu nº 444 -

Centro ou no sítio eletrônico oficial:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/

Jahu, 16 de maio de 2024
DOUGLAS HIDEKI VENANCIO

Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO
(REPUBLICAÇÃO)A Prefeitura de Jahu/SP torna público aos

interessados a realização:

DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO MODALIDADE
N° 576/2024

OBJETO: SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DO VEÍCULO
RENAULT LOGAN, 2023, PLACA FWZ4E91, COM TROCA DE

PASTILHA E DISCO DE FREIO, E MÃO-DE-OBRA.
VALOR ESTIMADO: R$ 903,67 (NOVECENTOS E TRÊS

REAIS, E SESSENTA E SETE CENTAVOS).
PERÍODO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: DE

20/05/2024 A 22/05/2024

Edital na íntegra a disposição no Departamento de
Compras, Paço Municipal, sito a Rua Paissandu nº 444 -

Centro ou no sítio eletrônico oficial:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/

Jahu, 16 de maio de 2024
DOUGLAS HIDEKI VENANCIO

Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO
(REPUBLICAÇÃO)A Prefeitura de Jahu/SP torna público aos

interessados a realização:

DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO MODALIDADE
N° 578/2024

OBJETO: AQUISIÇÃO DE PEÇAS E SERVIÇOS DE MÃO-DE-
OBRA COM TROCA DE EMBREAGEM PARA MANUTENÇÃO DO

VEÍCULO RENAULT LOGAN, 2018, PLACA FAT6561.
VALOR ESTIMADO: R$ 2.163,33 (DOIS MIL, CENTO E

SESSENTA E TRÊS REAIS, E TRINTA E TRÊS CENTAVOS).

http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/


JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 17 a 23 de maio de 2024 Ano XVIII | Nº 1157 | Página 11 de 14

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

PERÍODO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: DE
20/05/2024A 22/05/2024

Edital na íntegra a disposição no Departamento de
Compras, Paço Municipal, sito a Rua Paissandu nº 444 -

Centro ou no sítio eletrônico oficial:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/

Jahu, 16 de maio de 2024
DOUGLAS HIDEKI VENANCIO

Agente de Contratação Responsável
...........................................................................................................

MUNICÍPIO DE JAHU
RETOMADA DE CERTAME
PROCESSO  n º  0300006763 /2023-PG-3  –

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO nº 037/2024
ÓRGÃO: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE

MATERIA IS  PARA  A  CENTRAL  DE  MATERIA IS  E
ESTERILIZAÇÃO E AMBULATÓRIO DE PEQUENAS CIRURGIAS,
PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES

O  Município  de  Jahu  torna  público,  a  todos  os
interessados,  que,  após  análise  da  documentação  de
habilitação  e  das  fichas  técnicas  apresentadas  pelas
empresas detentoras das melhores propostas para os lotes
do certame, houve por bem determinar a data de 24 de
maio de 2024, às 09h00min, para a retomada do certame,
bem  como  para  a  realização  dos  trâmites  posteriores
cabíveis.

Jahu, 17 de maio de 2024
TELMA RENATA MARQUES DE FREITAS DUARTE
SECRETÁRIA DE ECONOMIA E FINANÇAS

MUNICÍPIO DE JAHU
RETOMADA DE CERTAME
PROCESSO  n º  0300001583 /2024-PG-3  –

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO nº 028/2024
ÓRGÃO: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE

MEDICAMENTOS EM FORMA DE DIETAS E SUPLEMENTAÇÃO
ALIMENTAR PARA ATENDIMENTO DE ORDEM JUDICIAL, PELO
PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES

O  Município  de  Jahu  torna  público,  a  todos  os
interessados,  que,  após  análise  da  documentação  de
habilitação  e  das  fichas  técnicas  apresentadas  pelas
empresas detentoras das melhores propostas para os lotes
do certame, houve por bem determinar a data de 27 de
maio de 2024, às 09h00min, para a retomada do certame,
bem  como  para  a  realização  dos  trâmites  posteriores
cabíveis.

Jahu, 17 de maio de 2024
TELMA RENATA MARQUES DE FREITAS DUARTE
SECRETÁRIA DE ECONOMIA E FINANÇAS

MUNICÍPIO DE JAHU
PUBLICAÇÃO
PROCESSO nº 0300003314/2024-PG-3 – MODALIDADE:

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 056/2024 – SISTEMA REGISTRO
DE PREÇOS N.º 034/2024.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE
GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO GLP 45KG, PELO PERÍODO
DE 12 MESES.

INÍCIO  DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS:  03  de
junho de 2024 - HORÁRIO: 09:00 horas.

O Edital estará disponível a partir de 20 de maio de
2024,  no  Departamento  de  Licitações  situada  na  Rua
Paissandu,  444,  Centro no município  de Jaú,  através de
mídia eletrônica, mediante o fornecimento pelo interessado
de um Pen Drive; no sistema eletrônico de contratações
denominado SCPI – Portal de Compras – Pregão Eletrônico –
F I O R I L L I ,
(http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/COMPRASEDITAL/) ou no
site www.jau.sp.gov.br – GRATUITO – INFORMAÇÕES: fone
(14)  3602-1718 ou  (14)  3602-1804 das  08:00  às  17:00
horas.

Jahu, 17 de maio de 2024.
DANIEL ESTEVES DE BARROS,
Departamento de Licitações.

EXTRATO DE CONTRATO
Pregão Eletrônico nº 024/2024
PROCESSO N° 0300001083/2024-PG-3
Objeto: AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE ACADEMIAS AO

AR LIVRE  CONVENCIONAL  E  ACESSÍVEL,  BEM COMO DE
PLAYGROUND  INFANTIL  EM  DIVERSOS  BAIRROS  DO
MUNICÍPIO  DE  JAHU

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JAHU
CONTRATO  N.º  170/2024  -  PLANET  BRINQUEDOS  E

EQUIPAMENTOS LTDA. ME., CNPJ nº 11. 432.336/0001-40,
sagrou-se vencedora para o único lote, no valor total de R$
1.869.240,00 (um milhão, oitocentos e sessenta e nove mil,
duzentos e quarenta reais). ASSINATURA: 15/05/2024.

HOMOLOGAÇÃO

CONSIDERANDO  os  autos  do  processo  licitatório
referente ao Pregão Eletrônico n.º 051/2024, cujo objeto é
AQUISIÇÃO  DE  UM  EQUIPAMENTO  NEBULIZADOR
GERADOR  DE  GOTAS  AEROSSOL  VEICULAR
ULTRABAIXO  VOLUME  (UBV)  PARA  COMBATE  A
PRAGAS  URBANAS ,  proveniente  do  Processo
Administrativo  nº  0300003513/2024-PG-3

CONSIDERANDO o  relatório  de  Sessão,  no  qual  a
empresa:

-  LAPEMA  AGROPECUÁRIA  LTDA. ,  CNPJ  nº
18.721.106/0001-40, sagrou-se vencedora do certame, no
valor total de R$ 60.000,00 (sessenta mil).

http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/


JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 17 a 23 de maio de 2024 Ano XVIII | Nº 1157 | Página 12 de 14

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

CONSIDERANDO  que  no  referido  processo  foram
respeitadas todas as medidas legais nos termos de que
preceituam a Lei n.º 14.133, de 01 de abril de 2021, Lei
Complementar  Federal  n.º  123,  de  14  de  dezembro  de
2006, Decreto Municipal n.º 8.637, de 28 de dezembro de
2023, e demais legislações pertinentes, e

CONSIDERANDO  a  inexistência  de  recursos
interpostos  válidos.

RESOLVE:
I  –  ADJUDICAR  E  HOMOLOGAR  o  procedimento

licitatório,  referenciado, com fundamento nos artigos 71,
inciso VI, da Lei n.º 14.133/2021 e 8º, Art. 2º, I, do Decreto
Municipal n.º 8637/2023;

II  –  DETERMINAR que  a  empresa  vencedora  seja
convocada para a assinatura do contrato, e

III – PUBLIQUE-SE o presente despacho na forma da
lei.

Jahu, 17 de maio de 2.024.

TELMA RENATA MARQUES DE FREITAS DUARTE
SECRETÁRIA DE ECONOMIA E FINANÇAS

...........................................................................................................

SEÇÃO V
Seção V

LEGISLATIVO
LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU
CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU

CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 001/2024

PREGÃO ELETRONICO Nº 001/2024
A CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU comunica a todos os

interessados,  a  abertura  do  PREGÃO ELETRONICO Nº
001/2024 –  Aquisição  de  equipamentos  de  informática,
áudio  e  vídeo e  sistemas para  gravação e  auditoria  de
programação de TV digital nas quantidades, especificações
mínimas e condições constantes no Termo de Referência –
Anexo I.

O início da Sessão de Disputa de Preços: 05/06/2024 –
Horário: 9 horas.

O Edital estará disponível a partir do 21 de maio de
2024, no Departamento Financeiro (Câmara Municipal de
Jahu) situado na Praça Barão do Rio Branco, s/nº, Centro no
município de Jahu, através da mídia eletrônica, mediante o
fornecimento pelo interessado de um Pen Drive; no sistema
eletrônico de contratações denominado SCPI  –  Portal  de
C o m p r a s  –  P r e g ã o  E l e t r ô n i c o  –  F I O R I L L I ,
(http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/compraseditalc/)  ou  no
site www.camarajau.sp.gov.br – GRATUITO – informações:
camarajau@camarajau.sp.gov.br

Jahu, 16 de maio de 2024.

LUIZ MAURILIO MORETTI
Presidente

Veiculação sem ônus para a Câmara Municipal de Jahu –
Resolução No. 303/2007

...........................................................................................................
CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU

Extrato de Aditamento
Contrato No. 246/2024
Contratada: AMERICA NET S/A.
Objeto: Prestação serviço de conexão a Internet.
Tipo: Aditamento
Valor:  R$ 838,80 (oitocentos e  trinta e  oito  reais  e

oitenta centavos) por ano.
Dotação:  01.01.02.01.122.0008.2001.3.3.90.39.–

Outros  Serviços  de  Terceiros  –  PJ.
Data da Assinatura: 14 de maio de 2024
Vigência: 12 meses
Fiscal Do Contrato: Angelo Jose Boaventura
Veiculação sem ônus para a Câmara Municipal de Jahu

– Resolução No. 303/2007
...........................................................................................................

CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU
EXTRATO DE ADITAMENTO

Aditamento nº 250/2024
Contratado: Banco do Brasil S/A
Objeto:  Serviços  de  pagamento  das  remunerações,

salários e similares dos servidores e agentes políticos da
Câmara Municipal  de Jahu (CMJ),  mediante crédito a ser
efetuado em conta salário ou assemelhadas.

Tipo: Aditamento
Valor: sem valor comercial
Dotação:  01.01.02.01.122.0008.2001.3.3.90.90.39.81

– Serviços Bancários
Data da Assinatura: 14/05/2023
Vigência: 21/05/2024 a 20/05/2025
Fiscal do Contrato: Iberê Portes Ferrari

Veiculação sem ônus para a Câmara Municipal de Jahu –
Resolução No. 303/2007

...........................................................................................................
CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU

Extrato de Contrato
Contrato No. 252/2024
Contratada: Sigatron Sistema de Rastreamento Ltda -

ME.
Objeto:  Prestação  de  Serviços  de  Monitoramento  e

Rastreamento Eletrônico de Veículos.
Tipo: Contrato
Valor: R$ 598,80 (quinhentos e noventa e oito reais e

oitenta centavos) por ano.
Dotação:  01.01.02.01.122.0008.2001.3.3.90.39.–

Outros  Serviços  de  Terceiros  –  PJ.
Data da Assinatura: 13 de maio de 2024
Vigência: 16/05/2024 a 15/05/2025
Fiscal Do Contrato: Mariana Voltani Augusto
Veiculação sem ônus para a Câmara Municipal de Jahu

– Resolução No. 303/2007

http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/compraseditalc/
http://www.camarajau.sp.gov.br
mailto:camarajau@camarajau.sp.gov.br


JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 17 a 23 de maio de 2024 Ano XVIII | Nº 1157 | Página 13 de 14

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

...........................................................................................................
EXTRATO DE PORTARIAS

Portaria  nº.  41,  de 10/05/2024 –  Concede licença à
servidora  Daiane  Natália  Polatto  Fontana,  Recepcionista,
matrícula nº. 320, para o dia 08/05/2024, conforme art. 74
da Lei Complementar nº. 265/2005.

Portaria nº. 42, de 16/05/2024 – Concede e autoriza
férias  em  gozo  (20  dias)  ao  servidor  Fábio  Rogério
Rodrigues Pinto, Técnico em Informática, matrícula nº. 401.

Portaria  nº.  43,  de 16/05/2024 –  Concede licença à
servidora Giovana Pires de Aguirra, Chefe Administrativa,
matrícula nº. 534, para o dia 13/05/2024, conforme art. 74
da Lei Complementar nº. 265/2005.

Portaria  nº.  44,  de  16/05/2024  –  Autoriza  a
formalização  de  licitação  modalidade  Pregão  Eletrônico
visando aquisição de equipamentos de mídia (áudio e vídeo
e sistema para gravação e auditoria de programação de TV
digital,  nas  quantidades,  especificações  mínimas  e
condições  constantes  no  Termo  de  Referência).

Portaria nº.  45, de 16/05/2024 – Designa o servidor
Silvio  Ferreira  Coutinho  na  condição  de  Pregoeiro  e  os
servidores  Geane  Aparecida  Jardim  Tosta,  Iberê  Portes
Ferrari e Mariana Voltani Augusto para comporem equipe
de  apoio  da  licitação  de  que  trata  a  Portaria  nº.  44,
16/05/2024.

Jahu, 16 de maio de 2024.

LUIZ MAURÍLIO MORETTI,
Presidente da Câmara Municipal de Jahu.

(Veiculação sem ônus para a Câmara Municipal de
Jahu, conforme Resolução nº. 303/2007)

...........................................................................................................




		2024-05-17T19:51:07+0000




